

**Reparatia capitala a acoperisului
Gimnaziului din satul Izbiste,
raionul Criuleni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-2
Bloc C. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 970 412,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de demontare				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - рубероида)	m2	370,000	31,95 30,15	11 821,50 11 155,50
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки толщ.100мм из цементного раствора)	m2	370,000	14,70 13,50	5 439,00 4 995,00
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi (Разборка керамзит. гравия толщ.200мм)	m3	74,000	402,75 398,25	29 803,50 29 470,50
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3	3,090	109,81 109,81	339,30 339,30
5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка обрешетки кровли с или без повторного использования материалов)	m2	392,000	9,00 8,10	3 528,00 3 175,20
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли	m2	392,000	33,00 32,40	12 936,00 12 700,80

1	2	3	4	5	6	7
		из асбестоцем. листов)				
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	108,800	24,75 24,75	2 692,80 2 692,80
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	108,800	40,27 0,00	4 381,40 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			70 941,50
		Total Lucruri de demontare Inklusiv salariu				70 941,50 64 529,10
		2. Perete				
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	14,120	2 012,00 167,41	28 409,46 2 363,85
10	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных из блоков Ytong толщ.400мм, без облицовки на клею: при высоте этажа до 4 м)	m3	12,800	3 342,57 218,25	42 784,90 2 793,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			71 194,36
		Total Perete Inklusiv salariu				71 194,36 5 157,45
		3. Acoperis				
11	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа h=57 mm с антикоррозионной защитой на поверхности более 40 м2)	m2	492,000	363,58 54,00	178 881,59 26 568,00

1	2	3	4	5	6	7
12	pretul firmei	Grinda de coama	m.l.	31,050	297,04 0,00	9 223,20 0,00
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m	38,000	346,53 15,75	13 168,24 598,50
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоб)	m	62,100	311,56 13,50	19 347,69 838,35
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегозадержатель)	m	63,000	171,70 18,00	10 817,10 1 134,00
16	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из деревянной вагонки толщ.19мм - без стоимост вагонки)	m2	84,000	302,80 182,70	25 435,20 15 346,80
17	pretul firmei	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	84,000	210,45 0,00	17 677,80 0,00
18	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2	84,000	91,25 45,00	7 665,00 3 780,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			282 215,82
		Total Acoperis Inclusiv salariu				282 215,82 48 265,65
		4. Утепление чердачного перекрытия				
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Пароизоляционная пленка)	m2	347,000	23,77 0,00	8 247,21 0,00
20	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlite, izobeton etc (Термоизолирующий слой перекрытий плитами из минваты толщ.150мм)	m2	347,000	408,14 7,65	141 624,55 2 654,55

1	2	3	4	5	6	7
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Гидроизоляционная пленка)	m2	347,000	21,99 0,00	7 630,68 0,00
22	IzF18C k=1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий слой для изоляции, выполненный из цементного раствора М150 , по горизонтальным поверхностям, толщиной 4см, с к=1,33)	m2	347,000	82,45 20,95	28 611,55 7 268,85
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка Вр4 100x100 (0,8kg/m2)	kg	277,600	30,32 1,12	8 415,72 312,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			194 529,71
		Total Утепление чердачного перекрытия Inclusiv salariu				194 529,71 10 235,70
		5. Grila din lemn				
24	CK01B	Grile din lemn simple avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Деревянные решетки gl17, gl8, площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно)	m2	7,040	3 959,33 55,87	27 873,66 393,30
25	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, свертывающих ставней)	m2	17,600	57,55 31,50	1 012,84 554,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			28 886,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Grila din lemn Inclusiv salariu				28 886,50 947,70
		6. Canal de ventilare				
26	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича толщ. 120мм простая, высотой до 4 м)	m3	1,000	3 521,77 253,80	3 521,77 253,80
27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из уголка 40x4 в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	3,150	111,81 9,43	352,20 29,70
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Покрытие и примыкания металлочерепицей плоской Lindab)	m2	2,070	308,19 51,74	637,96 107,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 511,93
		Total Canal de ventilare Inclusiv salariu				4 511,93 390,60
		7. Пожарные лестницы				
29	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Монтаж пожарных лестниц из сортовой стали)	t	0,258	65 546,40 3 825,00	16 910,97 986,85
30	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12	t	0,258	48,84 48,84	12,60 12,60

1	2	3	4	5	6	7
		мм)				
31	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ-021)	t	0,258	255,93 75,00	66,03 19,35
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)	t	0,258	513,18 172,67	132,40 44,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			17 122,00
		Total Пожарные лестницы Inclusiv salariu				17 122,00 1 063,35

		Cheltuieli directe	Lei	669 401,82
		Fond social	24 %	31 341,49
		Transportare materiale	5 %	26 222,99
		Total		726 966,30
		Cheltuieli de regie	8 %	58 157,31
		Total		785 123,61
		Beneficiu	3 %	23 553,70
		Total		808 677,31
		TVA	20 %	161 735,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		970 412,77 130 589,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a acoperisului
Gimnaziului din satul Izbiste,
raionul Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3-2
Bloc C. Lucrari de constructie generale (marca SA)**

Valoarea de deviz 970 412,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3-2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	5,04	45,00	226,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	51,03	45,00	2 296,35
3.	7123010010200	Betonist	h-om	458,80	45,00	20 646,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,94	45,00	312,30
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	41,46	45,00	1 865,70
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	310,80	45,00	13 986,00
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	161,53	45,00	7 268,85
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	55,50	45,00	2 497,50
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	58,99	45,00	2 654,55
10.	7136080025001	Montator	h-om	0,66	45,00	29,70
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	96,32	45,00	4 334,40
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,70	45,00	76,50
13.	7212030022700	Sudor	h-om	7,68	45,00	345,60
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	890,01	45,00	40 050,45
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,19	45,00	98,55
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	10,96	45,00	493,20
17.	7422010060100	Timplar	h-om	25,09	45,00	1 129,05
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,84	45,00	2 692,80
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	585,55	45,00	26 349,75
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	71,90	45,00	3 235,50
		Total manopera				130 589,55

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,30	390,00	117,00
2.	1411122201053	Bloc BCA - Ytong	m3	12,83	2 730,00	35 025,90
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	12,71	1 530,00	19 446,30
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,08	9,00	45,72
5.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,01	5 750,00	57,50
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,01	5 750,00	57,50

7.	2010237318750	Distantieri	buc	83,28	1,70	141,58
8.	20301129380021	Grile din lemn	m2	7,04	3 900,00	27 456,00
9.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	420,00	20,00	8 400,00
10.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,23	20,00	24,60
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,15	53,00	7,95
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,15	42,00	6,30
13.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,06	62,00	3,72
14.	2413217300010	Cleme	buc	19,38	66,67	1 292,06
15.	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare - ПФ-115	kg	1,34	62,00	83,08
16.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	15,12	150,00	2 268,00
17.	24301261032944	Vopsea minium de plumb ГФ-021	kg	0,87	50,00	43,50
18.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	3,52	116,00	408,32
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	10,08	62,00	624,96
20.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	51,66	60,00	3 099,60
21.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	10,08	53,00	534,24
22.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	288,00	6,80	1 958,40
23.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,11	32,00	3,52
24.	252130260290150	Placi termoizolante - vata minerala толщ.150мм	m2	360,88	385,00	138 938,80
25.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,99	1 520,00	1 504,80
26.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	436,36	6,70	2 923,61
27.	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,16	2,30	87,77
28.	2652102100737	Var hidratat	kg	14,76	15,00	221,40
29.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,41	1 520,00	2 143,20
30.	26641021020181	Mortar ciment M-150	m3	13,85	1 520,00	21 052,00
31.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	43,76	10,00	437,60
32.	2682132600465k2	Folie suplimentara polimerica (Пароизоляционная пленка)	m2	411,02	18,50	7 603,87
33.	2682132600465k3	Folie suplimentara polimerica (Гидроизоляционная пленка)	m2	411,02	17,00	6 987,34
34.	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (профнастил) h=57mm grosime min 0.45mm RAL 8017	m2	594,09	198,00	117 629,82
35.	271040364300h1	Placi din tabla amprentata tip tigla (Металлочерепица Lindab)	m2	2,50	198,00	495,00
36.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	309,96	60,00	18 597,60
37.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	40,70	138,00	5 616,60
38.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	67,16	122,00	8 193,52
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,39	16,00	22,24
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,78	32,00	88,96
41.	2743123549026k1	Снегозадержатель	m	63,00	152,00	9 576,00
42.	28111063013002	Constructii metalice (Пожарные лесницы из сортовой стали)	kg	258,09	56,00	14 453,04
43.	281123630990155	Confectii metalice (Закл/дет из уголка)	kg	3,31	92,32	305,58
44.	28731220041001	Plase sudate (Сетка Вр4 100x100)	kg	280,38	28,00	7 850,64
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	34,02	48,00	1 632,96
46.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,03	64,00	1,92
47.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,42	64,00	90,88
48.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,29	6,00	7,74
49.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	252,00	0,35	88,20

50.	2874115837745	Suruburi	buc	639,63	0,50	319,81
51.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,29	0,50	0,65
52.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,29	0,50	0,65
53.	2874125886734	Nituri POP	buc	2 583,00	1,47	3 797,01
54.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	25,78	98,50	2 539,33
55.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,79	120,25	1 538,00
56.	2875274000502	Cot burlan	buc	19,38	120,25	2 330,44
57.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,26	98,50	1 404,61
58.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,79	154,00	1 969,66
59.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	89,55	65,00	5 820,75
60.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	19,56	1,50	29,34
61.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	8 577,84	0,15	1 286,68
62.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	170,48	52,00	8 864,96
63.	91235	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	96,60	183,00	17 677,80
64.	912352	Grinda de coama	m.l.	34,16	270,00	9 223,20
Total materiale de construcții						524 459,73

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	22,89	30,00	686,70
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	55,57	30,00	1 667,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	11,25	500,00	5 625,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,02	30,00	480,60
5.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,08	25,00	2,00
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,38	25,00	134,50
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,25	41,50	10,38
8.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,42	98,49	139,86
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,45	500,00	1 225,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,53	380,00	4 381,40
Total utilaje de construcții						14 352,54

Cheltuieli directe	Lei	669 401,82
Fond social	24 %	31 341,49
Transportare materiale	5 %	26 222,99
Total		726 966,30
Cheltuieli de regie	8 %	58 157,31
Total		785 123,61
Beneficiu	3 %	23 553,70
Total		808 677,31
TVA	20 %	161 735,46

Total deviz:

970 412,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala a acoperisului
Gimnaziului din satul Izbiste, raionul Criuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucruri de demontare				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыши - рубероида)	m2			31,95
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	45,00	21,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	30,00	1,80
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки толщ.100мм из цементного раствора)	m2			14,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	30,00	1,20
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi (Разборка керамзит. гравия толщ.200мм)	m3			402,75
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	45,00	279,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	45,00	119,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,50
4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянного каркаса)	m3			109,81
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	45,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	45,00	19,81
5	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка обрешетки кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	45,00	4,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	45,00	4,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка кровли из асбестоцем. листов)	m2			33,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,60
7	TRI1AA04C3	Încarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			24,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	45,00	24,75
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			40,27
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	380,00	40,27

1	2	3	4	5	6	7
		2. Perete				
9	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			2 012,00 167,41
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	45,00	139,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	45,00	28,36
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 530,00	1 377,22
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,70	20,10
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 520,00	106,57
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 520,00	151,78
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 750,00	4,07
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	500,00	184,84
10	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка стен наружных из блоков Ytong толщ.400мм, без облицовки на кле: при высоте этажа до 4 м)	m3			3 342,57 218,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,8500	45,00	218,25
	1411122201053	Bloc BCA - Ytong	m3	1,0020	2 730,00	2 736,40
	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	22,5000	6,80	153,00
	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,0006	5 750,00	4,49
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4400	500,00	219,92
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,4200	25,00	10,51
		3. Acoperis				
11	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа h=57 mm с антикоррозионной защитой на поверхности более 40 м2)	m2			363,58 54,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (профнастил) h=57mm grosime min. 0.45mm RAL8017	m2	1,1500	198,00	239,09
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	60,00	37,80
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,47	7,72
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,3300	52,00	18,02
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	60,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	30,00	0,66
12	pretul firmei	Grinda de coama	m.l.			297,04 0,00
	912352	Grinda de coama	m.l.	1,1000	270,00	297,04
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Водосточные трубы)	m			346,53 15,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	45,00	15,75
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	138,00	147,81
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	120,25	61,33
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,3680	98,50	36,96
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	66,67	34,00
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,5000	98,50	50,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Желоб)	m			311,56 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	122,00	131,94
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	65,00	93,73
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	98,50	10,15
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	154,00	31,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	120,25	24,77
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Снегозадержатель)	m			171,70 18,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	2743123549026k1	Снегозадержатель	m	1,0000	152,00	152,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,35	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	30,00	0,30
16	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из деревянной вагонки толщ.19мм - без стоимость вагонки)	m2			302,80 182,70
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	45,00	2,70
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	45,00	166,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	20,00	100,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	48,00	19,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	30,00	0,90
17	pretul firmei	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2			210,45 0,00
	91235	Деревянная вагонка толщ.19мм	m2	1,1500	183,00	210,45
18	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2			91,25 45,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	45,00	45,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	150,00	27,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	62,00	7,44
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	53,00	6,36
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
		4. Утепление чердачного перекрытия				
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Пароизоляционная пленка)	m2			23,77 0,00
	2682132600465k2	Folie suplimentara polimerica (Пароизоляционная пленка)	m2	1,1500	18,50	21,91
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
20	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc (Термоизолирующий слой перекрытий плитами из минваты толщ.150мм)	m2			408,14 7,65
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1700	45,00	7,65
	252130260290150	Placi termoizolante - vata minerala толщ.150мм	m2	1,0400	385,00	400,40
	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	30,00	0,09
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Гидроизоляционная пленка)	m2			21,99 0,00
	2682132600465k3	Folie suplimentara polimerica (Гидроизоляционная пленка)	m2	1,1500	17,00	20,14
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,15	1,85
22	IzF18C k=1.33	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatie, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий слой для изоляции, выполненный из цементного раствора M150, по горизонтальным поверхностям, толщиной 4cm, с k=1,33)	m2			82,45 20,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	45,00	20,95
	26641021020181	Mortar ciment M-150	m3	0,0300	1 520,00	60,67
	2922140006703	Macara fereastras de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	30,00	0,84
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			30,32

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la placi (Сетка Вр4 100x100 (0,8kg/m2)				1,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	45,00	1,12
	28731220041001	Plase sudate (Сетка Вр4 100x100)	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,70	0,51
		5. Grila din lemn				
24	CK01B	Grile din lemn simple avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Деревянные решетки gl17, gl8, площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно)	m2			3 959,33 55,87
	7422010060100	Timplar	h-om	0,7000	45,00	31,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	45,00	17,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	45,00	7,22
	20301129380021	Grile din lemn	m2	1,0000	3 900,00	3 900,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0600	48,00	2,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	30,00	0,60
25	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком, свертывающихся ставней)	m2			57,55 31,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	45,00	31,50
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	116,00	23,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	20,00	1,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
		6. Canal de ventilare				
26	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича толщ.120мм простая, высотой до 4 м)	m3			3 521,77 253,80
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	45,00	212,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	45,00	41,40
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	6,70	2 639,80
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 750,00	0,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,30	87,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	15,00	221,40
	00000052	Nisip	m3	0,3020	390,00	117,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	500,00	200,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	25,00	2,00
27	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate gata confectionate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закл/дет из уголка 40x4 в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			111,81 9,43
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	45,00	9,43
	281123630990155	Confectii metalice (Закл/дет из уголка)	kg	1,0400	92,32	97,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	62,00	1,18
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	64,00	0,61
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	41,50	3,30
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	30,00	0,29
28	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Покрытие и примыкания металлочерепицей плоской Lindab)	m2			308,19 51,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	45,00	40,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,30
	271040364300h1	Placi din tabla amprentata tip tigla (Металлочерепица Lindab)	m2	1,1500	198,00	239,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,50	14,17
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	32,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	30,00	1,45
		7. Пожарные лестницы				

1	2	3	4	5	6	7
29	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Монтаж пожарных лестниц из сортовой стали)	t			65 546,40 3 825,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	45,00	1 911,63
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	45,00	1 339,53
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	45,00	381,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	45,00	191,86
	28111063013002	Constructii metalice (Пожарные лесницы из сортовой стали)	kg	1 000,3600	56,00	56 019,53
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	64,00	352,25
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,50	2,52
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	6,00	30,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,50	2,52
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	42,00	24,42
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	98,49	542,09
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	500,00	4 748,06
30	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм)	t			48,84 48,84
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	45,00	48,84
31	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ-021)	t			255,93 75,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	45,00	75,00
	24301261032944	Vopsea minium de plumb ГФ-021	kg	3,3800	50,00	168,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	53,00	12,33
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115)	t			513,18 172,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	45,00	172,67
	24301161032181	Vopsea de ulei orice culoare - ПФ-115	kg	5,2000	62,00	322,02
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	53,00	18,49

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.